PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2024

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” a Ilma Sra. Maria Dias de

Lima Gonçalves, nos termos do art. 2º da Lei

Municipal nº 1.529/2005.

O Vereador, NAILSON RAMOS  DA SILVA, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de

Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, a Ilma. Sra. Maria Dias

de Lima Gonçalves.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão

especial solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2024.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador – União Brasil

BIOGRAFIA

Maria Dias de Lima Gonçalves, carinhosamente conhecida como

Socorro, nasceu em 11 de março de 1956, no Sítio Cachoeira Tanque da Vaca, na zona

rural de Santa Cruz do Capibaribe. Filha de Anastácio Francisco Dias e Laurinda Maria

de Lima, é a mais nova de uma família de dez irmãos. Desde a infância, Socorro se

dedicou ao trabalho na agricultura, ajudando seus pais nas tarefas de plantio, limpeza de

mato e produção de carvão, aprendendo desde cedo o valor do esforço e da colaboração.

Ao longo de sua vida, Socorro cultivou uma profunda devoção ao Padre

Zuzinha, frequentando diversas missas celebradas por ele na zona rural, em locais como

Vila do Para e Santa Cruz, além de participar das festas de São Miguel. Essa ligação

espiritual moldou sua trajetória e reforçou seus valores familiares e comunitários.

Aos 29 anos, casou-se com Arlindo Gonçalves de Lima (in memória) e,

juntos, construíram uma família no Sítio Cacimba de Baixo, onde criaram três filhos:

Aline, Amilton e Almir. Durante seu casamento, Socorro dedicou-se ao lar, cuidando da

casa e dos filhos, além de costurar cobertas de retalhos e auxiliar o marido nas atividades

agrícolas.

Uma mulher de fé inabalável, Socorro é presença constante na igreja,

participando ativamente dos terços e missas da comunidade. Seu compromisso com a

religião e com sua família a torna uma figura querida e respeitada em sua comunidade.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2024.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador – União Brasil

		2024-09-24T23:05:18-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404

		2024-09-24T23:05:36-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404